
 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

 

RUP: Arch. Marialuce Latini 

OGGETTO DELL’ACQUISIZIONE: fornitura di gas naturale per la sede SABAP CH-PE di Chieti 

PROCEDURA: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

IMPORTO DELLA PRESTAZIONE: € 20.000,00, IVA compresa 

SMARTCIG: Z323CB574B 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

di affidamento diretto della fornitura di Gas Naturale per la sede SABAP-CH-PE di Chieti – Convenzione CONSIP 

Gas 15 – Lotto 8 - Abruzzo 

(CIG principale di Lotto: 9385315EEF) – SmartCIG Z323CB574B 

(art. 17, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) 

 

Il Soprintendente 

 

VISTO la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi 

dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il DPCM 169 02/12/2019, recante: “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, uffici di diretta collaborazione del Ministro ed Organismo indipendente valutazione 

performance”; 

VISTO il DM 21 del 28/01/2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 

per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo”; 

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 17 del citato D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che al comma 2 prevede che: “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte.”; 

VISTO l’art. 17 del citato D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che al comma 2 prevede che: “in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

VISTI gli articoli di cui al Libro II Parte I e Parte II del D.Lgs. n. 36/2023 (artt. 48-61) ed in particolare l’art. 50 comma 

1, lett. b), ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture ad 

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

SABAP-CH-PE|06/11/2023|DETERMINA 33



 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it 

VISTO l’art 3 dell’Allegato I.1 del citato Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, (rubricato: “Definizioni delle procedure 

e degli affidamenti”), la cui lettera d), definisce: “«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 52 del citato D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, (rubricato: “Controllo sul possesso dei requisiti”), ai sensi del 

quale: “1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 

euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti.”.  

VISTI l’art. 53 del citato D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, (rubricato: “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie 

definitive”), ed in particolare il comma 4, ai sensi del quale: “4. In casi debitamente motivati è facoltà della stazione 

appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i 

contratti di pari importo a valere su un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento 

dell’importo contrattuale”. e l’art. 117 comma 14 “Per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata 

solidità nonché per le forniture di beni che per la loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati, debbano essere 

acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori, o per le forniture di prodotti d'arte, macchinari, 

strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori specializzati, l'esonero dalla 

prestazione della garanzia è possibile previa adeguata motivazione ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo 

di aggiudicazione ovvero delle condizioni di esecuzione”. 

CONSIDERATO che il contratto in oggetto, per tipologia di servizio, importo e collocazione geografica del luogo di 

esecuzione, non riveste natura transfrontaliera; 

VISTO l’art. 29 del Decreto Legge n. 4 del 27 gennaio 2022 convertito in Legge n. 25 del 28 marzo 2022 recante 

“Disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022 convertito in Legge n. 91 del 15 luglio 2022 recante “Misure urgenti 

in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 

materia di politiche sociali e di crisi Ucraina”; 

VISTO il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, (G.U. n. 302 del 31.12.2018), modificativo del 

comma 450 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che ha innalzato, da € 1.000 a €. 5000, l'importo oltre il 

quale è obbligatorio ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi;  

VISTO il Capitolo di Funzionamento 4550; 

VISTA la nomina che individua il Funzionario interno all’Amministrazione quale il Responsabile Unico del Progetto, 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato I. 2 del citato Codice;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono di seguito specificate: 

Oggetto: Fornitura di gas naturale per la sede di: via degli Agostiniani, 14 - 66100 - Chieti; 

Importo complessivo presunto Euro: 20.000,00, IVA compresa 

Contraente: A2A Energia S.p.A. - P.IVA: 12883420155 - con sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria, 4. 

Motivazioni: necessità di assicurare la fornitura di gas naturale per la sede di Chieti come sopra elencate. 

VERIFICATA la copertura finanziaria nell’ambito dell’intervento sul cap. 4550 - PG 51 per un importo di € 20.000,00, 

I.V.A. compresa per il tramite dell’Ufficio preposto alla gestione della contabilità finanziaria; 

CONSIDERATO che alla data attuale sulla piattaforma “Acquisti in Rete” è vigente ed attiva la Convenzione CONSIP 

“Gas Naturale 15”, avente ad oggetto la fornitura di gas naturale e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni 

aggiudicata alla società A2A Energia S.p.A. – il cui Lotto 8 (Abruzzo-Molise) è attivo e, allo stato, ancora capiente 

(CIG principale di Lotto: 9385315EEF); 

ATTESO che nell’ambito delle Convenzioni CONSIP ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 delle “Regole del Sistema di 

E-Procurement della Pubblica Amministrazione - Consip S.p.A.”, (Edizione Agosto 2022), (rubricato: “Capitolati 

d’Oneri di Ammissione e Operatori Economici legittimati a richiedere l’Ammissione”), “Consip provvede 

all’Ammissione degli Operatori Economici ai Mercati Telematici attraverso Capitolati d’Oneri di Ammissione suddivisi 

in Categorie, aperti per tutta la durata prevista dalla documentazione di procedimento. L’Ammissione è gratuita e 

garantita ad ogni Operatore Economico che soddisfi i requisiti di Ammissione ed è riferita alle sole categorie previste 

nel Capitolato d’oneri per il quale l’Operatore Economico ha richiesto l’ammissione. I requisiti soggettivi ed oggettivi 

per ottenere l’Ammissione, unitamente a tutte le informazioni necessarie per la richiesta di ammissione, sono contenuti 

nel Capitolato d’Oneri. Nel corso della vigenza del Capitolato d’Oneri, Consip potrà aggiornare, integrare e modificare 



 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it 

la relativa documentazione, dandone tempestiva notizia agli interessati con le modalità che saranno di volta in volta 

ritenute più opportune, anche in considerazione delle modifiche introdotte”. 

VISTI, quindi: 

 il Capitolato Tecnico afferente alla suddetta Convenzione CONSIP Gas Naturale 15; 

 la “Convenzione per l’affidamento della fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche 

amministrazioni ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, Legge 23 dicembre 

2000, n. 388 – Edizione 15 – Lotto 8 – CIG: 9385315EEF” stipulata tra CONSIP S.p.A. e la società A2A 

Energia S.p.A. ed, in particolare, il punto j) delle premesse alla medesima Convenzione, a mente del quale: “il 

Fornitore ha presentato la documentazione richiesta ai fini della stipula della presente Convenzione che, anche 

se non materialmente allegata al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale”, ivi incluse le garanzie 

definitive per la corretta esecuzione contrattuale della suddetta Convenzione. 

CONSIDERATO, altresì, che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 delle citate “Regole del Sistema di E-Procurement 

della Pubblica Amministrazione - Consip S.p.A.”: “La Stazione Appaltante può stipulare il contratto con l’Operatore 

Economico attraverso il Sistema mediante la sottoscrizione e l’invio (…omissis…), di un Ordinativo Diretto di Acquisto 

in Convenzione, (…omissis…). Il Contratto stipulato attraverso il Sistema è composto dalla offerta dell’Operatore 

Economico e dall’accettazione della Stazione Appaltante ed è disciplinato dalle condizioni generali e particolari 

contenute nella Documentazione di Procedura. L’Ordinativo Diretto di Acquisto e l’accettazione dell’offerta sono 

documenti informatici generati dal Sistema, che il Punto Ordinante scarica, sottoscrive con Firma Digitale e invia al 

Sistema manifestando la sua volontà di accettare l’offerta contenuta nel Catalogo dell’Operatore Economico, 

(…omissis…). L’efficacia del contratto è disciplinata dalla Documentazione di Procedura”. 

VISTA la nota prot. SABAP CH-PR n. 0008945 del 04/10/2023 con la quale il RUP Arch. Marialuce Latini ha proposto 

l’adesione alla Convenzione CONSIP GaS Naturale 15 – Lotto 8 – Abruzzo – CIG di lotto: 9385315EEF aggiudicata 

alla società A2A Energia S.p.A. - P.IVA: 12883420155 - con sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria, 4, il tutto 

tramite formalizzazione di specifico Ordinativo di Fornitura su Piattaforma CONSIP/MEPA col predetto Fornitore, 

dando atto: 

- dell’esigenza di procedere all’acquisto della fornitura di gas naturale per la sede di Chieti della Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Chieti e Pescara, via degli Agostiniani, 14 - 66100 - Chieti; 

- della congruità dei prezzi offerti dalla Convenzione CONSIP Gas Naturale 15 in ordine alla fornitura di che trattasi; 

- della necessità, pertanto, di aderire, per le ragioni ivi esposte alla suddetta Convenzione ai corrispettivi variabili 

previsti dall’art. 4.1 della “Guida alla Convenzione”, (rubricato: “Corrispettivi”) e come da tabella “Corrispettivi 

a prezzo variabile” per il Lotto 8 - Abruzzo. 

RITENUTO che la procedura svolta sia regolare e che l’offerta sia rispondente all’interesse pubblico; 

RITENUTO di poter procedere, all’affidamento in favore dell’operatore economico A2A Energia S.p.A. - P.IVA: 

12883420155 - con sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria, 4 della fornitura di gas naturale per la sede di Chieti 

della SABAP CH-PE; 

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, relativamente al contratto ed alle forme della sua stipulazione; 

RITENUTO che la stipulazione del contratto dovrà ritenersi perfezionata al momento dell’accettazione, trasmessa 

tramite PEC o portale MEPA, da parte dell’operatore economico designato, della Determina di adesione, dell’Ordinativo 

di Fornitura e del relativo Allegato; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di approvare la proposta del RUP Arch. Marialuce Latini prot. SABAP CH-PE n. 0008945 del 04/10/2023; 

2) di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2, e dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023 e dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 la fornitura di gas naturale per la sede di Chieti della 

SABAP CH-PE, via degli Agostiniani, 14 - 66100 – Chieti - all’Operatore Economico A2A Energia S.p.A. - 

P.IVA: 12883420155 - con sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria, 4, per un importo stimato pari a € 

20.000,00, IVA compresa; il tutto in adesione alla Convenzione CONSIP: “Gas Naturale 15” – Lotto 8 – 

Abruzzo - CIG principale di Lotto: 9385315EEF) - SmartCIG in corso di acquisizione 

3) di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del finanziamento Sedi territoriali Sabap - sul cap. 

4550 - PG 51; 



 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it 

4) che l’affidamento oggetto del presente atto si intende perfezionato con la sottoscrizione del Documento di Stipula 

MEPA generato dal Portale CONSIP avente ad oggetto la fornitura di che trattasi e come sopra specificata; 

5) che ai sensi del punto j) delle premesse alla Convenzione CONSIP Gas Naturale 15: “il Fornitore ha presentato 

la documentazione richiesta ai fini della stipula della presente Convenzione che, anche se non materialmente 

allegata al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale, ivi incluse: i) la garanzia definitiva rilasciata 

in favore della Consip S.p.a. dalla Banca Passadore & C. ed avente n 20440 per un importo di Euro 96.971,00 

(novantaseimilanovecentosettantuno/00) a garanzia dell’adempimento delle obbligazioni contrattuali nascenti 

dalla Convenzione; ii) la garanzia definitiva rilasciata alla Consip S.p.a. in favore delle Amministrazioni dalla 

Banca Passadore & C. ed avente n. 20439 per un importo di Euro 1.519.215,00 

(unmilionecinquecentodicianovemiladuecentoquindici/00) a garanzia dell’adempimento delle obbligazioni 

contrattuali nascenti dai contratti attuativi”; il contraente è obbligato, inoltre, all’esecuzione delle prestazioni 

tutte come individuate nel Capitolato Tecnico e nell’Accordo Quadro aventi ad oggetto la fornitura di gas naturale 

per le Pubbliche Amministrazioni;   

6) di prevedere che: 

- La fornitura dovrà essere assicurata per n. 12 mesi ai sensi dell’art. 2.1 della Guida alla Convenzione ed a 

decorrere dalla data di attivazione della fornitura da parte del Fornitore ai sensi dell’art. 3.1 della citata Guida 

alla Convenzione;  

- La fornitura dovrà essere eseguita nel rispetto delle norme e prescrizioni previste dai contratti collettivi, dalle 

leggi e dai regolamenti sulla tutela, sicurezza salute, assicurazione ed assistenza dei lavoratori; 

- L’operatore economico assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 136/2010 

e s.m.i.; 

- L’amministrazione ha facoltà di recedere dal contratto ai sensi dell’art. 123 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Il contratto deve intendersi risolto di diritto in caso del venir meno dei requisiti generali e/o di qualificazione 

dichiarati dall’Operatore Economico in sede di procedura di gara CONSIP finalizzata alla Convezione 

CONSIP: “Gas Naturale 15”; 

- Per tutto quanto non espressamente previsto si rinvia alle norme del D.Lgs. n. 36/2023 e dei suoi Allegati, 

nonchè del Codice Civile; 

7) di nominare quale direttore dell’esecuzione il RUP Arch. Marialuce Latini; 

8) di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine a contrarre, di cui al sistema di 

protocollazione G.I.A.D.A. di questa Soprintendenza e copia dello stesso agli atti dell’intervento “de quo”; 

9) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza de presente provvedimento 

10) di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza di cui al combinato disposto dell’art. 20 e dell’art. 28 del 

Codice, la presente determina a contrarre sul sito web istituzionale. 

  

 

Il Soprintendente 

arch. Cristina Collettini 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


	



